News Release

報道関係者各位

2021 年 1 月 6 日

 京浜急行電鉄株式会社（以下 京急電鉄），株式会社シナスタジア（以下 シナスタジア）と，

株式会社サムライインキュベート（以下 サムライインキュベート）は，ＶＲやＡＲ技術を活用

して横浜の魅力を発信する「オープントップＸＲ＊1観光バスツアー＠横浜」のストーリーアイ

ディアコンテストの優秀作品を決定しましたのでお知らせします。「オープントップＸＲ観光バ

スツアー＠横浜」は，屋根がなく換気の必要がない開放的な空間である「KEIKYU OPEN TOP BUS

横浜」の運行ルートを，ＶＲゴーグルを装着して巡る，“With コロナ”の時代における感染症対

策に配慮したバスツアーです。

＊1ＸＲ：ＶＲ（仮想現実）やＡＲ（拡張現実），ＭＲ（複合現実）といった，現実と仮想空間の融合体

験を可能にする技術の総称です。

【最優秀賞】

タイトル：ジョーカーを探して

ペンネーム：１３７３

【優秀賞】

タイトル：カクレ花火と案内カモメ

ペンネーム：あおたつ

【優秀賞】

タイトル：ヨコハマ・ザ・ライド

ペンネーム：SHIN

 今回は，「シナリオとしての魅力」「ＸＲバスツアーとの親和性」「周遊ルートとの親和性」を

審査基準とし，応募総数 31 件の中から，上記の３作品を選出いたしました。今後は最優秀賞の

企画原案を基に，「オープントップＸＲ観光バスツアー」の制作を行い，2021 年３月に予定して

いる試験運行を経て，2021 年ＧＷの実装を目指します。詳細は別紙のとおりです。

別 紙 オープントップＸＲ観光バスツアー＠横浜 ストーリーアイディアコンテスト 概要

１．オープントップＸＲ観光バスツアー

「オープントップＸＲ観光バスツアー＠横浜」は，ＶＲゴーグルを装着，エリア内の観光地

を「KEIKYU OPEN TOP BUS 横浜」の運行ルートで巡ります。京急電鉄とシナスタジアが，神

奈川県が運営する，新型コロナで生じている社会課題の解決に取り組むオープンイノベーシ

ョンのプラットフォーム「ビジネス・アクセラレーター・かながわ（ＢＡＫ）」の支援のも

と，ツアーコンテンツを共同企画。「世界初の観光体験」，「新たなマイクロツーリズム（近郊

観光）企画」を通じて観光業へ需要喚起を行い，横浜市の域内経済活性化を目指します。

２．ストーリーアイディアコンテスト

（1）コンテスト概要・審査基準

オープントップＸＲ観光バスツアーのＸＲストーリー企画を一般公募。「シナリオとしての

魅力」「ＸＲバスツアーとの親和性」「周遊ルートとの親和性」を審査基準とし，優秀作品を

選定。最優秀賞の企画を基に，プロの制作会社がコンテンツを制作。

（2）募集期間（終了しております）

2020 年 11 月９日（月）〜12 月 13 日（日）

（3）応募総数

31 件

３．入賞作品

【最優秀賞】「ジョーカーを探して」

ペンネーム：１３７３

審査員コメント：横浜三塔がモチーフの，トランプが織りなすストーリーです。横浜三塔＊2 を

モチーフにした周遊ルートとの親和性があるアイディア、物語のユニークさと，そ

の世界観の拡張性の高さを評価し，最優秀賞として選定しました。

【優秀賞】「カクレ花火と案内カモメ」

ペンネーム：あおたつ

審査員コメント：案内カモメと一緒に，コロナ禍で打ち上げられなかった花火玉の想いを叶える

物語です。神奈川県の鳥であるカモメを登場させた点，花火大会やカモメをＸＲ技

術 で表現するアイディアの魅力を評価し，優秀作品として選定しました。

【優秀賞】「ヨコハマ・ザ・ライド」

ペンネーム：SHIN

審査員コメント：バス型タイムマシンで巡る，探索型ライドアクション。ＸＲと，様々なルートを

周遊するオープントップバスの特性を十二分に活かしたうえで，ダイナミックで魅

力的なストーリーを描いた点を評価し，優秀作品として選定しました。

＊2横浜三塔：横浜港のシンボルとして長年市民に親しまれている，キングの塔（神奈川県庁本庁舎），

クイーンの塔（横浜税関），ジャックの塔（横浜市開港記念会館）のこと。

※ 商品化に際し，今後予告なくストーリーを変更する可能性がございます。

参 考

【「KEIKYU OPEN TOP BUS 横浜」運行ルート】

「KEIKYU OPEN TOP BUS 横浜」は，横浜・みなとみらい地区の都心臨海部を周遊する二階建て

オープントップバスです。屋根が無く換気の必要がない開放的な空間と，高さ約 3.5m からの

景観を楽しめます。

＜パノラマコース（往復コース）＞

横浜駅～大黒埠頭折り返しコース（所要時間：約 80 分）

主要観光スポットの間近を通るルートです。

横浜駅（ＹＣＡＴ）⇒みなとみらい・山下公園・横浜ベイブリッジ⇒横浜駅（ＹＣＡＴ）

＜きらめきコース（周遊コース）＞

横浜駅～臨海部周遊コース（所要時間：約 60 分）

横浜ならではの工場夜景やみなとみらい 21 地区の夜景がお楽しみいただけるルートです。

横浜駅（ＹＣＡＴ）⇒みなとみらい⇒横浜ベイブリッジ⇒工場夜景⇒横浜駅（ＹＣＡＴ）

【KEIKYU ACCELERATOR PROGRAM（京急アクセラレータープログラム）】

京急電鉄とサムライインキュベートが取り組む，「モビリティを軸とした豊かなライフスタイ

ルの創出」を目指し，スタートアップとのオープンイノベーションによる新しい価値の創出を

目指すプログラム。シナスタジアは第３期の参加企業で，本取り組みはプログラムの一環とし

て実施しております。

ＵＲＬ：http://openinnovation.keikyu.co.jp/

【京急電鉄 概要】

社 名：京浜急行電鉄株式会社

本社所在地：神奈川県横浜市西区高島１丁目２番８号

代 表：取締役社長 原田 一之

ＵＲＬ：https://www.keikyu.co.jp/

【シナスタジア 概要】

社 名：株式会社シナスタジア

住 所：東京都品川区北品川１-12-10 ジャコムビル３階

設 立：2016 年９月

代 表：代表取締役社長 有年 亮博

ＵＲＬ：https://synesthesias.jp/

【サムライインキュベート 概要】

社 名：株式会社サムライインキュベート

住 所：東京都港区六本木１-３-50

設 立：2008 年３月 14 日

代 表：代表取締役 榊原 健太郎

ＵＲＬ：https://www.samurai-incubate.asia/